1

2020年 6月 16日

各 位

会 社 名  アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  久保  泰三

 (コード番号２７８４ 東証一部 )

問合せ先  執行役員  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  根本  壮一

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

アルフレッサ株式会社による吸入指導用資材の提供について

～QRコードを活用した動画資材提供で吸入薬の適正使用を推進～

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：増永孝一、以

下「アルフレッサ」といいます）は、薬局における吸入薬の服薬指導を支援するため、QRコードを活用し

た動画資材の提供を開始しておりますので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景と目的

 気管支喘息や慢性閉塞性肺疾患（COPD）の治療の中心である吸入薬には多種多様な吸入器があり、

正しく吸入するには医師や薬剤師による指導により、患者様が正しい吸入方法を習得することが重要と

されています。また 2020 年 4 月の診療報酬改定において「吸入薬指導加算」が新設され、薬局におい

て算定するには、文書での説明や、練習用吸入器等を用いた吸入手技の指導を行い、その指導内容

を医療機関に提供することが求められております。

アルフレッサでは、薬局における吸入指導の支援を通じた医薬品適正使用を推進するために、QR コ

ードを活用した吸入指導用動画資材等の提供を開始しております。

２．吸入指導用資材について

提供する資材は、お薬手帳に貼付することが可能なサイズの QR コードです。QR コードは吸入薬ご

とに 27 種類作成しており、QR コードを読み取ることでその吸入薬の操作や吸入方法を動画で確認す

ることが可能です。薬局での服薬指導後、患者様のお薬手帳に QR コードを貼付することで、患者様が

必要時にいつでも正しい吸入方法を確認することができます。

QR コードは、当社グループの web サービス「alf-web※」にて入手可能です。アルフレッサは、実技指

導で用いる練習用吸入器の情報や、患者様提供用文書等の役立つ情報も提供しています。

※alf-web は、医療機関に従事する方を対象に「医療情報」、「医業経営情報」、「医薬品の発注」などを

提供する会員制総合ポータルサイトです。アルフレッサグループの各社が運営しており、サイトの利用

は無料となっております。

2

３．今後について

今後、吸入薬製品（新薬およびジェネリック製品を含む）の新発売等により、吸入薬の種類が追加さ

れた場合には、必要に応じて資材の改訂・追加などの対応をしていく予定です。アルフレッサは引き続

き医薬品の適正使用に役立つ資材や情報を提供してまいります。

以 上

QRコードを活用した動画資材の利用イメージ